Palmas,  quinta-feira, 9 de agosto de 2018    Diário da Justiça Eleitoral TRE-TO            Ano: 2018,  Número: 162,     Página 2

Diário da Justiça Eleitoral - Tribunal Regional Eleitoral do Tocantins. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-
2/2001 de 24.8.2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil, podendo ser acessado no endereço
eletrônico http://www.tse.gov.br

Portarias

Portaria Presidência - 351 - COPES

SEI/TRE-TO - 0924224 - Portaria Presidência

Portaria Presidência Nº 351/2018 PRES/DG/SGP/COPES

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO TOCANTINS, no uso das atribuições legais e regimentais, ex
vi do inciso XXIX, do artigo 20, do Regimento Interno deste Tribunal, RESOLVE:

Art. 1º Dispensar o servidor GERALDO GOMES DE LIMA NETO, do exercício da função comissionada de Assistente I,
nível FC-1, da 2ª Zona Eleitoral, com sede em Gurupi, a contar de 7/8/2018.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Desembargador MARCO VILLAS BOAS

Presidente

Palmas, 07 de agosto de 2018.

Documento assinado eletronicamente por
DESEMBARGADOR MARCO ANTHONY STEVESON
VILLAS BOAS, Presidente, em 08/08/2018, às 11:34,
conforme art. 1º, §2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no
site https://sei.tre-to.jus.br/autenticar informando o
código verificador 0924224 e o código CRC 3B308DC5.

Portaria Presidência - 343 - SEADIP

SEI/TRE-TO - 0922548 - Portaria Presidência

Portaria Presidência Nº 343/2018 PRES/DG/SJI/COJUD/SEADIP

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO TOCANTINS, no uso de suas atribuições legais, em
conformidade com o artigo 36, §1º, da Lei nº 4.737, de 15/10/65 (Código Eleitoral), e em observância ao disposto
no artigo 20, inciso XXXV, do Regimento Interno deste Tribunal, RESOLVE:

Art. 1º Nomear as seguintes Juntas Eleitorais para atuarem nas Eleições Gerais de 07 de outubro de 2018:

01ª Zona Eleitoral com sede em ARAGUAÍNA/TO

Presidente: Juíza ADALGIZA VIANA DE SANTANA

Membros:   ELIANA DE LOURDES ALMEIDA

                     CLEITON MARITNS DA SILVA

                   KARINE CRISTINA BIANCHINI BALLAN

                   MARIA APARECIDA BATISTA VAZ DE ARAÚJO

Suplentes:  TEMISTOCLES BRITO MACEDO

                   SELMA MOREIRA DE SOUZA

 02ª Zona Eleitoral com sede em GURUPI/TO

 Presidente: Juiz NASSIB CLETO MAMUD

 Membros:   ROSA MARIA BANDEIRA BARROS CERQUEIRA

                   DULCE MARIA PALMA PIMENTA FURLAN

 Suplente:    WELTON CHARLES BRITO MACEDO

03ª Zona Eleitoral com sede em PORTO NACIONAL/TO

 Presidente: Juiz ALLAN MARTINS FERREIRA

 Membros:   JOEL BORGES CARVALHO

                   RENOR ANTÔNIO GOLDONI

                   ALCIONE DE FÁTIMA

Geronymo.Costa
Realce

Palmas,  quinta-feira, 9 de agosto de 2018    Diário da Justiça Eleitoral TRE-TO            Ano: 2018,  Número: 162,     Página 3

Diário da Justiça Eleitoral - Tribunal Regional Eleitoral do Tocantins. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-
2/2001 de 24.8.2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil, podendo ser acessado no endereço
eletrônico http://www.tse.gov.br

                   GERALDO BEZERRA SOARES

04ª Zona Eleitoral com sede em COLINAS/TO

 Presidente: Juiz MARCELO LAURITO PARO

 Membros:   LUÍSA MARIA RODRIGUES

                   ELSON LÁZARO BERNARDES

 05ª Zona Eleitoral com sede em MIRACEMA DO TOCANTINS/TO

 Presidente: Juiz MARCELLO RODRIGUES DE ATAÍDES

 Membros:   ROSI SOUZA GUIMARÃES DA GUARDA

                   HAROLDO ALVES BARBOSA

                   PAULO DIAS NEGREIRO

                   CHRISTINA JORGE PARANAGUÁ

06ª Zona Eleitoral com sede em GUARAÍ/TO

Presidente: Juiz FÁBIO COSTA GONZAGA

Membros:   NELCINEIRE GONÇALVES PEREIRA DOS PASSOS

                  VALMOR ANDREANI

07ª Zona Eleitoral com sede em PARAÍSO DO TOCANTINS/TO

Presidente: Juiz RICARDO FERREIRA LEITE

Membros:   IDELVAN LOPES CAVALCANTE

                  ANA LUÍZA PATROCLO CORDEIRO PEREIRA

08ª Zona Eleitoral com sede em FILADÉLFIA/TO

Presidente: Juiz FABIANO RIBEIRO

Membros:   ERISMAR GALVÃO DA COSTA

                  MARINEIDA OLIVEIRA DE SOUSA WALKER

                  DÁLIA BATISTA DIAS

                  JANE MARIA COSTA E SILVA

09ª Zona Eleitoral com sede em TOCANTINÓPOLIS/TO

Presidente: Juiz HELDER CARVALHO LISBOA

Membros:   ABELARDO JOSÉ GAMA DA SILVA

                  WANDIRA FERREIRA DA SILVA

1º Suplente: ADRINA CORDEIRO DE FREITAS NETA

2º Suplente: GILVAN PEREIRA BISPO

10ª Zona Eleitoral com sede em ARAGUATINS/TO

Presidente: Juiz NELY ALVES DA CRUZ

Membros:   LUCILENE NEVES BRITO DE MIRANDA

                 HULDA MARIA REIS ALENCAR MARQUES

Palmas,  quinta-feira, 9 de agosto de 2018    Diário da Justiça Eleitoral TRE-TO            Ano: 2018,  Número: 162,     Página 4

Diário da Justiça Eleitoral - Tribunal Regional Eleitoral do Tocantins. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-
2/2001 de 24.8.2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil, podendo ser acessado no endereço
eletrônico http://www.tse.gov.br

11ª Zona Eleitoral com sede em ITAGUATINS/TO

Presidente: Juiz BALDUR ROCHA GIOVANNINI

Membros:   SIMONE GONÇALVES DA SILVA

                  ISA GABRIELLA GOMES NOGUEIRA

12ª Zona Eleitoral com sede em XAMBIOÁ/TO

Presidente: Juiz JOSÉ EUSTÁQUIO DE MELO JÚNIOR

Membros:   MARIA DE FÁTIMA VIEIRA ROLIN

                  GABRIEL SILVA SOUSA

13ª Zona Eleitoral com sede em CRISTALÂNDIA/TO

Presidente: Juiz WELLINGTON MAGALHÃES

Membros:   ELY CARLOS LIANDRO DOS SANTOS

                 JOSÉ ELIAS BORGES DA NÓBREGA

14ª Zona Eleitoral com sede em ALVORADA/TO

Presidente: Juiz FABIANO GONÇALVES MARQUES

Membros:   CARMELINO PROVENSI

                  FRANCISCO PINHEIRO DE MOURA

                  SILVEIRA FAGUNDES DA SILVA

                  WOLNEY DA MATA MARIANO

15ª Zona Eleitoral com sede em FORMOSO DO ARAGUAIA/TO

Presidente: Juiz LUCIANO ROSTIROLLA

Membros:   SANDRA MARIA RIBEIRO SANTOS

                 GEANY FRANCISCA BANDEIRA PINHEIRO

16ª Zona Eleitoral com sede em COLMÉIA DO TOCANTINS/TO

Presidente: Juiz RICARDO GAGLIARDI

Membros:   ROSIMAR JOSÉ FARIAS PIRES

                 MARA JAINE DE MORAIS COSTA

17ª Zona Eleitoral com sede em TAGUATINGA-TO

Presidente: Juiz GERSON FERNANDES AZEVEDO

Membros:   ROGÉRIO DIAS TEIXEIRA

                  ENIVAN RAMOS TAVARES

18ª Zona Eleitoral com sede em PARANÃ/TO

Presidente: Juiz MÁRCIO SOARES DA CUNHA

Membros:   IVOM RODIGUES DOS SANTOS

                 JANINE DA COSTA SILVA DE MENEZES

                 MARIA DAS DORES PEREIRA MARTINS FERREIRA

19ª Zona Eleitoral com sede em NATIVIDADE/TO

Palmas,  quinta-feira, 9 de agosto de 2018    Diário da Justiça Eleitoral TRE-TO            Ano: 2018,  Número: 162,     Página 5

Diário da Justiça Eleitoral - Tribunal Regional Eleitoral do Tocantins. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-
2/2001 de 24.8.2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil, podendo ser acessado no endereço
eletrônico http://www.tse.gov.br

Presidente: Juíza EDSSANDRA BARBOSA DA SILVA LOURENÇO

Membros:   VOLNEI ADRIANO SABINI

                 MARCELINO RODRIGUES VIEIRA

20ª Zona Eleitoral com sede em PEIXE/TO

Presidente: Juíza CIBELE MARIA BELLEZZIA

Membros:   JURIMAR GOMES MARINHO

                 ILANA KARLA ARAÚJO DIAS

Suplente:   ABIL ARAÚJO PONCE

21ª Zona Eleitoral com sede em AUGUSTINÓPOLIS/TO

Presidente: Juiz JEFFERSON DAVID ASEVEDO RAMOS

Membros:   JOÃO CARLOS DE MACÊDO COSTA

                 FAELY DA SILVA FERREIRA

22ª Zona Eleitoral com sede em ARRAIAS/TO

Presidente: Juiz MÁRCIO RICARDO FERREIRA MACHADO

Membros:   RENIVAL SILVA

                 MARKUS DANNYLLO CORDEIRO RODRIGUES

23ª Zona Eleitoral com sede em PEDRO AFONSO/TO

Presidente: Juíza LUCIANA COSTA AGLANTZAKIS

Membros:   JAIRO VIRTUDE PROCÓPIO

                  LETYCIA LIRA LEÃO

Suplente:   VIVIANE NUNES DE ALMEIDA

25ª Zona Eleitoral com sede em DIANÓPOLIS/TO

Presidente: Juiz JOCY GOMES DE ALMEIDA

Membros:   AGAMENON AIRES CAVALCANTE JÚNIOR

                 ZILMARIA AIRES DOS SANTOS

                 SANDRA HELENA LOPES FRANCO SANSANA

                 FRANCISCA SANDRA SOUSA

26ª Zona Eleitoral com sede em PONTE ALTA DO TOCANTINS/TO

Presidente: Juiz JORDAN JARDIM

Membros:   JOELENA PEREIRA CUNHA

                  FÁTIMA APARECIDA GONÇALVES NERES

                  MARIA DE JESUS ROCHA MOREIRA SOUSA

27ª Zona Eleitoral com sede em WANDERLÂNDIA/TO

Presidente: Juiz VANDRÉ MARQUES E SILVA

Membros:   ILLANA MARTINS ROCHA

                 PEDRINA MOURA DE ALENCAR AZARA

Palmas,  quinta-feira, 9 de agosto de 2018    Diário da Justiça Eleitoral TRE-TO            Ano: 2018,  Número: 162,     Página 6

Diário da Justiça Eleitoral - Tribunal Regional Eleitoral do Tocantins. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-
2/2001 de 24.8.2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil, podendo ser acessado no endereço
eletrônico http://www.tse.gov.br

28ª Zona Eleitoral com sede em MIRANORTE/TO

Presidente: Juiz CLEDSON JOSÉ DIAS NUNES

Membros:   MIRIAN SUZUE OKURA DO AMARAL

                 ANTÔNIO FRANCISCO DO NASCIMENTO FILHO

                 CÉLIA FERREIRA ROCHA

                 MARIA LÚCIA KAMEI MELO

29ª Zona Eleitoral com sede em PALMAS/TO

Presidente: Juiz LUIS OTÁVIO DE QUEIROZ FRAZ

Membros:   MARIA DAS DORES

                 WANDELMIR RODRIGUES DE OLIVEIRA

                 DUCENÉIA BORGES DE OLIVEIRA

                 GRAZIELLA FRANCELINO BARBOSA

31ª Zona Eleitoral com sede em ARAPOEMA/TO

Presidente: Juiz ROSEMILTO ALVES DE OLIVEIRA

Membros:   GEANE BRAGA FIDEL SILVA

                  ROSELMA DA SILVA RIBEIRO

32ª Zona Eleitoral com sede em GOIATINS/TO

Presidente: Juiz LUATOM BEZERRA ADELINO DE LIMA

Membros:   VALDITE FRANCISCO DA SILVA

                 OCÉLIA OLIVEIRA COSTA E SILVA MOTA

33ª Zona Eleitoral com sede em ITACAJÁ/TO

Presidente: Juiz MARCELO ELISEU ROSTIROLLA

Membros:   MARIA APARECIDA BEZERRA DE CARVALHO

                 MARÍLIA SOARES DE SOUZA PORTO

34ª Zona Eleitoral com sede em ARAGUAÍNA/TO

Presidente: Juiz ANTÔNIO DANTAS DE OLIVEIRA JÚNIOR

Membros:   ÂNGELA RAQUEL LOUREIRO PRADO

                 VERA LÚCIA RODRIGUES DE ALMEIDA

                 JAKSON ALVES DA SILVA

35ª Zona Eleitoral com sede em NOVO ACORDO/TO

Presidente: Juíza ALINE MARINHO BAILÃO IGLESIAS

Membros:   WESLEY DE OLIVEIRA RAMOS

                  ELIANA APARECIDA DO NASCIMENTO MENDONÇA BRITO

Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

Desembargador MARCO VILLAS BOAS

Presidente

Palmas,  quinta-feira, 9 de agosto de 2018    Diário da Justiça Eleitoral TRE-TO            Ano: 2018,  Número: 162,     Página 7

Diário da Justiça Eleitoral - Tribunal Regional Eleitoral do Tocantins. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-
2/2001 de 24.8.2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil, podendo ser acessado no endereço
eletrônico http://www.tse.gov.br

Palmas, 03 de agosto de 2018.

Documento assinado eletronicamente por
DESEMBARGADOR MARCO ANTHONY STEVESON VILLAS
BOAS, Presidente, em 08/08/2018, às 11:34, conforme art.
1º, §2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.tre-to.jus.br/autenticar informando o código
verificador 0922548 e o código CRC 9233354E.

Portaria Presidência - 350 - COPES

SEI/TRE-TO - 0924131 - Portaria Presidência

Portaria Presidência Nº 350/2018 PRES/DG/SGP/COPES

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO TOCANTINS, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas
pelo artigo 20 do Regimento Interno deste Regional,

Considerando o disposto no art. 36, Parágrafo único, inciso II, da Lei nº 8.112/1990, com redação dada pela Lei nº
9.527/1997;

Considerando o que consta nos autos do processo SEI nº  0012790-59.2018.6.27.8009, RESOLVE:

Art. 1º Remover, a pedido, o servidor RAIMUNDO GALVÃO FILHO, Técnico Judiciário, Área Judiciária, lotado na 9ª Zona
Eleitoral, em Tocantinópolis, para a 8ª Zona Eleitoral, em Filadélfia, a partir de 14/8/2018.

Art. 2º Estabelecer o prazo de 10 (dez) dias, a contar de 14/8/2018, para que o servidor retome o efetivo desempenho das
atribuições de seu cargo na nova localidade.

Parágrafo único. Fica facultado ao servidor declinar do prazo estabelecido no caput.

Art. 3º As despesas decorrentes da mudança de sede correrão as expensas do servidor, nos termos do art. 53, §3º, da Lei nº
8.112/1990.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

Desembargador MARCO VILLAS BOAS

Presidente

Palmas, 06 de agosto de 2018.

Documento assinado eletronicamente por
DESEMBARGADOR MARCO ANTHONY STEVESON VILLAS
BOAS, Presidente, em 08/08/2018, às 11:34, conforme art.
1º, §2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.tre-to.jus.br/autenticar informando o código
verificador 0924131 e o código CRC BAA7EB81.

Portaria Presidência - 353 - COPES

SEI/TRE-TO - 0925040 - Portaria Presidência

Portaria Presidência Nº 353/2018 PRES/DG/SGP/COPES

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO TOCANTINS, no uso de suas atribuições legais e regimentais, ex
vi do inciso XXIV, do artigo 20, do Regimento Interno deste Tribunal e de acordo com a Resolução TSE nº 21.832, de
22/6/2004, alterada pela Resolução TSE nº 23.411, de 6/5/2014, RESOLVE:

Art. 1º Designar a servidora requisitada ISABELLA GONÇALVES NASCIMENTO para exercer, em caráter excepcional, a função
de Chefe de Cartório Substituto (FC-6) da 12ª Zona Eleitoral, com sede em Xambioá, de 16 a 20/7/2018, tendo em vista que,
nesse período, o titular Jarbas da Silva Mendonça e seu substituto automático, Paulo Miranda Barbosa, encontravam-
se afastados por motivo de  fruição de férias e compensação de banco de horas, respectivamente.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Desembargador MARCO VILLAS BOAS

Presidente

Palmas, 07 de agosto de 2018.

Documento assinado eletronicamente por